CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Alessandro Molon – PSB/RJ

REQUERIMENTO Nº _________/2022

(Do Sr. Alessandro Molon)

Requer  a  convocação  de  Sessão
Solene para comemorar o Dia Nacional
do Meio Ambiente, em homenagem aos
Defensores Socioambientais.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  a  convocação de Sessão Solene a  ser  realizada no dia  06 de

junho para celebração do “Dia do Meio Ambiente”, para fins de homenagear

Defensoras e Defensores Socioambientais.

JUSTIFICAÇÃO

  No dia  05  de junho comemora-se o  Dia  Mundial  do  Meio  Ambiente,

celebrado mundialmente com o objetivo de conscientizar sobre a importância

da  preservação  do  meio  ambiente  e  a  urgência  de  se  combater  sua

devastação.

No Brasil, temos assistido nos últimos anos à destruição da natureza e

ao  desmonte  dos  órgãos  que  atuam  na  defesa  e  preservação  do  meio

ambiente. Assim, é de extrema importância que aproveitemos essa data para

enaltecer o trabalho árduo realizado pelos Defensores Socioambientais, que *C
D2

20
32

05
32

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alessandro Molon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220320532800

RE
Q

 n
.8

31
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

05
/2

02
2

16
:5

4
- M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Alessandro Molon – PSB/RJ

tanto têm batalhado para mitigar os efeitos da política ambiental de um governo

que mais destrói do que protege.

Dessa forma, solicito a realização da Sessão Solene para comemorar o

Dia do Meio Ambiente na data indicada.

    Sala das Sessões, 19 de maio de 2022.

ALESSANDRO MOLON
PSB/RJ

*C
D2

20
32

05
32

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alessandro Molon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220320532800

RE
Q

 n
.8

31
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

05
/2

02
2

16
:5

4
- M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Alessandro Molon)

Requer a convocação de Sessão

Solene para comemorar o Dia Nacional do

Meio Ambiente, em homenagem aos

Defensores Socioambientais.

Assinaram eletronicamente o documento CD220320532800, nesta ordem:

 1  Dep. Alessandro Molon (PSB/RJ)

 2  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - LÍDER do PDT        *-(P_112403)

 3  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA) - VICE-LÍDER do PSB

 4  Dep. Patrus Ananias (PT/MG)

 5  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - LÍDER do PSOL       *-(p_6337)

 6  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG) - LÍDER do PT         *-(p_7800)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alessandro Molon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220320532800

RE
Q

 n
.8

31
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

05
/2

02
2

16
:5

4
- M

ES
A

	PSB/RJ